
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМ ИССИЯ -  
ДЕП АРТАМ ЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от уЗО- 10. W  №

г. Краснодар

Об установлении платы по индивидуальному проекту за 
технологическое присоединение к электрическим сетям

ПАО «Кубаньэнерго»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 №  35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», Правилами технологического присоединения 
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов 
по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого 
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к 
электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по 
определению размера платы за технологическое присоединение к 
электрическим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29.08.2017 №  1135/17, на основании решения 
правления региональной энергетической комиссии-департамента цен и тарифов 
Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить плату за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств по индивидуальному проекту заявителя АО 
«НЭСК-электросети» (заявка з5 -1324-0-0100-17-01752940, технические условия 
(далее -  ТУ) №  11-01/1452-17) к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» с 
присоединяемой мощностью 165 кВт (III категория надежности) в соответствии 
с приложением №  1.

Основной источник питания: ПС 110/10 кВ «Мысхако».
Точки присоединения: Одна линейная ячейка в РУ-10 кВ БКРП-10 кВ, 

проектируемого ПАО «Кубаньэнерго» в соответствии с разделом 10 ТУ.
2. Установить плату за технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств по индивидуальному проекту заявителя АО 
«НЭСК-электросети» (заявка з5 -1324-0-0100-18-01797756, ТУ №  11-01/0765-18) 
к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» с присоединяемой мощностью 
4 566,40 кВт (III категория надежности) в соответствии с приложением №  2.

Основной источник питания: ПС 110/10 кВ «Мысхако».
Точки присоединения: одна линейная ячейка в РУ-10 кВ БКРП-10 кВ, 

проектируемого ПАО «Кубаньэнерго» в соответствии с разделом 10 ТУ
3. Установить плату за технологическое присоединение 

энергопринимающих устройств по индивидуальному проекту заявителя АО



2

«НЭСК-электросети» (заявка з5 -1324-0-0100-18-01797774, ТУ №  11-01/0766-18) 
к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» с присоединяемой мощностью 
1 457,00 (III категория надежности) в соответствии с приложением №  3.

Основной источник питания: ПС 110/10 кВ «Мысхако».
Точки присоединения: одна линейная ячейка в РУ-10 кВ БКРП-10 кВ, 

проектируемого ПАО «Кубаньэнерго» в соответствии с разделом 10 ТУ.
4. Внести изменения в пункт 4 приказа региональной энергетической 

комиссии -  департамента цен и тарифов Краснодарского края от 04.04.2018 
№  29 /2018-э «Об установлении платы по индивидуальному проекту за 
технологическое присоединение к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» 
для заявителей: администрация муниципального образования город 
Новороссийск, ЗАО «Тандер», ООО «Новороссийский мазутный терминал», 
заменив цифры «196586050,00» цифрами «98079460,00».

5. Расходы ПАО «Кубаньэнерго», связанные с осуществлением 
технологического присоединения заявителя АО «НЭСК-электросети» к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» (ПС 110/10 «Мысхако») и не 
включаемые в плату за технологическое присоединение, составят 98079460,00 
руб.

6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Руководитель



3

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  1 
к приказу региональной энергетической 
комиссии- департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от /ft ZfV# №  69/Q&/8 - Э

РАЗМЕР ПЛАТЫ 
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств по 

индивидуальному проекту заявителя АО «НЭСК-электросети» к электрическим 
сетям ПАО «Кубаньэнерго» с присоединяемой мощностью 165 кВт

(III категория надежности)

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
руб., (без НДС)

1
Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором 4 351,57

2
Выполнение технических условий сетевой организацией 
для присоединения потребителей

38 809 176,84

2.1 Строительство воздушных и (или) кабельных линий 16 295 089,12

2.1.1
Строительство ВЛ 110 кВ в рассечку от В Л -110 кВ 
«Кирилловская-РИП» до ПС 110/10 кВ «Мысхако») 
протяженностью 2*0,2 км

119 489,12

2.1.2 Строительство КЛ 10 кВ протяженностью 2,5 км 16 175 600,00
2.2 Строительство пунктов секционирования 15 774 380,00

2.3

Строительство комплектных трансформаторных 
(подстанций КТП), распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

0,00

2.4
Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше 6 739 707,72

2.4.1 Строительство П С  110/10 кВ  « М ы сх ак о » 6 739 707,72
3 Проверка выполнения заявителем технических условий 5 254,76
4 Итого плата за технологическое присоединение 38 818 783,17

Заместитель начальника отдела
цен и тарифов на электроэнергию С*м1/  Ю.М. Сивина



4

ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 2 
к приказу региональной энергетической 
комиссии- департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от 30. /О Ш  №

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств по 

индивидуальному проекту заявителя АО «НЭСК-электросети» к электрическим 
сетям ПАО «Кубаньэнерго» с присоединяемой мощностью 4 566,40 кВт

(III категория надежности)

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
р у б , (без НДС)

1 Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором 4 351,57

2
Выполнение технических условий сетевой организацией 
для присоединения потребителей

225 476 641,82

2.1 Строительство воздушных и (или) кабельных линий 23 179 829,37

2.1.1
Строительство ВЛ 110 кВ в рассечку от В Л -110 кВ 
«Кирилловская-РИП» до ПС 110/10 кВ «Мысхако») 
протяженностью 2*0,2 км

3 306 879,37

2.1.2 Строительство КЛ 10 кВ протяженностью 3 км 19 872 950,00
2.2 Строительство пунктов секционирования 15 774 380,00

2.3

Строительство комплектных трансформаторных 
(подстанций КТП), распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

0,00

2.4
Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше 186 522 432,45

2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Мысхако» 186 522 432,45
3 Проверка выполнения заявителем технических условий 5 254,76
4 Итого плата за технологическое присоединение 225 486 248,15

Заместитель начальника отдела
цен и тарифов на электроэнергию / .  , / Ю.М. Сивина



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  3 
к приказу региональной энергетической 
комиссии- департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от 30. /О КУЯ №  69/Ш

РАЗМЕР ПЛАТЫ 
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств по 

индивидуальному проекту заявителя АО «НЭСК-электросети» к электрическим 
сетям ПАО «Кубаньэнерго» с присоединяемой мощностью 1 457,00

(III категория надежности)

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
руб., (без НДС)

1
Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором 4 351,57

2
Выполнение технических условий сетевой организацией 
для присоединения потребителей

96 216 116,64

2.1 Строительство воздушных и (или) кабельных линий 20 928 075,10

2.1.1
Строительство ВЛ 110 кВ в рассечку от ВЛ-110 кВ 
«Кирилловская-РИП» до ПС 110/10 кВ «Мысхако») 
протяженностью 2*0,2 км

1 055 125,10

2.1.2 Строительство КЛ 10 кВ протяженностью 3 км. 19 872 950,00
2.2 Строительство пунктов секционирования 15 774 380,00

2.3

Строительство комплектных трансформаторных 
(подстанций КТП), распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

0,00

2.4
Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше 59 513 661,54

2.4.1 Строительство ПС 110/10 кВ «Мысхако» 59 513 661,54
3 Проверка выполнения заявителем технических условий 5 254,76
4 Итого плата за технологическое присоединение 96 225 722,97

Заместитель начальника отдела
цен и тарифов на электроэнергию Ю.М. Сивина


